II.

131.

Per verecundiam intelligimus certum quemdam animam motum, quem timor infamiae sive realis sive verisimilis proveat ex praesensione opprobrii, quod quis sufferat ab iis, quos observantiâ aliquâ prosequitur. Hic animi affectus aliquando est virtus, aliquando verò vitium inquit S. Gregorius*; Virtus, quando quis timet infamiam, quae ex malo, quod perpetrat, sequitur; vitium, quando infamiam reputat id, quod merito sibi gloria ducere potest.

* Hom. 10. in
Ezechiel.

Verecundia malum perpetrandi viro sapienti est honor, et verecundia bonum agendi est insana infamia. Verecundia unius ad se rationi est congrua, ut à Summa sapientia proveniat; verecundia alterius verò est ad se temeraria, ut pro ipsâmet stultitiâ habeatur. Nemo non laudare potest unam; et aliam vituperare et contemnere.

III.

132.

Oportet ergo, ut hanc animi passionem ad verum suum objectum dirigamus, id est, prout ait S. Paulus, ut non ambescamus de iis, quae de nobis homines dicturi sunt, si officiis nostro fungamur, et cum in eo fideles sumus non nisi in Deo gloriamur.

Qui gloriatur in
Domino gloriatur.

Amor gloria, et timor infamiae sunt vehementes ad virtutem stimuli; solummodo iis bene uti studeamus. Dicamus creaturis: quidquid vobis plauerit de me sentite, solum peccatum mihi ruborem injicere potest, virtus nullo unquam pudore me afficiet.

IV.

133.

Haec malè agendi verecundia et sollicitudo muni¹² sua adimplendi non obstantibus mundi sermonibus et censuris distinguit verum Christianum ab ilis, qui solo nomine sunt Christiani. Hi vel umbram hujusmodi sermonum et censurarum pertimescunt, ubi agitur de tuenda Dei causa;

Ille introquidè vadit, quò cum Domini gloria vocat.
 Hic erubescunt humiliations ~~hæc~~ sui Domini, et crucem
 ipsius intuentur velut materiam Stultitiae et Scandali,
 hic eam portare sibi dunt honoris. Suscepit hoc signum
 non modo in corde suo, ut illud diligat, sed etiam in
 fronte, ut cum Apostolo dicat: absit mihi gloriari nisi in
cruce Domini nostri Jesu Christi.

V.

134.

* Hom. 62.

Oportet ut palam faciamus, cujus sumus, et hæc obli-
 gatio nunquam magis urget, quam illo tempore, ubi
 vix aliquod Christianismi signum est reperire, inquit S.
 Chrysostomus*. Saeculum admodò effrenatum est et deprava-
 tum, ut vix quidam veri Christiani inveniantur: quo
 enim signo distinguuntur? an verbis quæ proferunt? An
 Ethnici, qui non nisi lapideos, ligneos Deos habent, plura
 mala perpetrant, quam nostri Christiani, qui sapè vi-
 tam transigunt mentiendo, maledictis et criminationi-
 bus se de mutuo prosciendendo, pejerando, blasphemando?
 Saltem apud Ethnicos sic loqui vocatur mendacium, apud
 Christianos vero sic loqui vocatur mentis subtilitas, con-
 versationis fœmantum, sermonis ornamentum. An actioni-
 bus quas faciunt, vel locis quæ frequentant? Sed quænam sunt
 illæ actiones? omnis generis injustitiis ditescunt, fastus et
 lusus gratiâ magnos sumtus faciunt, potentes amicos sibi
 conciliant, ut familiam suam super multarum alia-
 rum ruinas evahant: et hoc vocatur rem intelligere,
 ex sua industria profectum facere, auctoritatem suam
 tanere, optimam fortunam suam conservare. Lucanæ
 loca frequentant? lusuum academiæ, theatra impuri-
 tatis, chorearum et conviviorum aulas; et hoc vocatur
 oblectari, jucundè tempus transigere, dignitati et catati
 suæ convenientes tribuere oblectationes.

VI.

Ad has dissolutiones tacemus, loqui non audent, nobis
 negotia facessere volumus, corrente consuetudinis et
 publicorum scandalorum nos abripi patimur; et facere
 bonum, prout tenamur, erubescimus. Nihilominus tunc
 oportet, ut nos supra vanas licentiores, lascivis, male dicit,
 blasphematoris impii mundi decentias evahamus tunc oportet
 ut causam Dei tuendam suscipiamus, et cum Moyse di-
 camus: Siquis est Domini, jungatur mihi.

VII.

135.

Obsequentia ad malum perpetrandum est alia con-
secutio Scritutis respectum humanorum. Voluptas con-
versationis vincit gravissima munera, neminem offen-
dere volumus; morum conformitas est suavissimum Socie-
tatis vinculum. Ortum trahimus à Patre, quem obsequen-
tia perdidit; et quamvis quotidie funestos illius affectus
sentiamus, tamen inde Sapientiores non fimus.

*S. Ambrosius et S. Augustinus notant, quòd Eva cum
tanto elegantia Adamo fructum, cujus usum ipsis Deus pro-
hibuerat, obtulerit, ut animum non habuerit illud
recusandi, ne personam affligeret, quam tenerè dilige-
bat, atque causa esset gravis tristitia, quâ inurbana
recusatio illam afficeret.

* S. Ambros. lib.
De paradiso.
S. Aug. in quest.
in Genes.

Non ergo præcisè inordinatus quidam appetitus fa-
talem hanc victoriam de Adam reportavit, qui nullam
adhuc in membris suis legem senserat adversis legem men-
tis suæ insurgentem; sed ignava quaedam obsequentia
erga personam, quam velut se ipsum diligebat; et sic
etiam insani erga mundum respectus innumeros im-
pellunt homines ad offendendum Deum ~~Deum~~, cujus ami-
citiæ minus aestimant, quàm hominum.

Perculosa humanarum Societatum contagio!
oportetne, ut homines, qui non nisi pro bono obsequen-
tiam habere deberant, tantum pro malo illam habe-
ant, atque amissione innocentia suæ unionem suam fo-
veant, siquæ amicitia, quæ virtuti magno auxilio esse
deberet, ad illius amissionem conferat?

VIII.

*S. Augustinus examinatis juventutis suæ delictis, *lib. 2. Confess.
et præcipuè obsequentiâ, quam habuit ad furandum c. 9.
fructus aliquos dum adhuc admodum teneræ ætatis
opel esset, exclamat. Omnis inimicam amicitiam! jo. ce
co, voluptate, obsequentiâ, sine ullo desiderio profici- u
endi aut nocendi, sine animo aut vindicandi, aut dam- u
num inferendi, malum perpetramus, quod non amamus, ce
quia multi, quos diligimus, illud perpetrarunt. Cum si- u
citur, carnis, faciamus, pudet non esse impudentem. u

IX.

136.

Magna felicitas est Christiano, quando contemnitur et
persecutionem patitur idco duntaxat, qui vivit, prout vivere

tenetur, inquit Tertullianus. Ipsi obtrahatur, quando
opera ipsius laudari merentur, et non cum damnari me-
rentur: Haec percontationes testantur ipsum verè esse Chris-
tianum, suntque ipsi consolantes benedictiones.

Sulpitius Severus certior factus, se ab iniquis linguis con-
deliter prosciendi, quòd bona, honores, et voluptates mundi
deserisset ad ambulandam aeternam Evangelii viam, has in se
collatas criminaciones dilutus Sulpique vitae generis,
quod amplexus fuerat, rationem redditurus, scripsit ad Pau-
linum amicum suum; Sed haec ei respondet proclerus Sane-
tus iste: Tu homo Dei, fuge ab istis peccatoribus, neque ut
Sapientioribus rationem actionum tuarum reddere laboras,
cum scias penes te principium esse Sapientiae, qui timas Do-
minum. Si immitas censors isti stultum putant quòd
pro Deo facimus, gratulare concius tibi, quia opus Dei
et praeceptum Christi geris. Mameneris, quòd quae stulta
sunt mundi elegit Deus, ut confundat Sapientes p. An non
Christo renunciares, si te apud inimicos purgare velles?
et an non infortunio eorum te exponeres, qui quia erubus-
erunt nomen ipsius fateri coram hominibus, ab ipsis negabun-
tur coram Patre suo coelesti?

* S. Paulinus Epist.
ad Saverium.

Tu igitur, qui laboras, ut scribis, rationem pro meo ac
tuo facto reddere, quid facies, si non persuaseris hominibus
non ad aedificationem suam sed ad destructionem tuam te
cum de opere Dei disputantibus? Jam exuberans, jamque
pallebis ut causa peioris assertor, et motus gradu tituta-
bis in via Domini, et de caelo in terram relaberis, si qua
aedificasti destruis.

X.

137.

Multum interest, quinam isti sint, quibus ratio red-
denda sit: Si animum quis discendi studio ad te venit, et igno-
rantiam confitetur, sparge in eum semen fidei, et praecep-
tum pando divinum: Si capit verbum, hauratur es Ecclesiae fra-
trem et ovem Christo. Si vero non erit primum boni seminis
germen, sed maledicta Zizania, quam patris familias ini-
mius de nocte in agro seminavit, et vespare sinitur nisi
ut in ignem mittatur, tunc fuge conspectum et colloquium ho-
rum depravatorum hominum, ne cum eos puritate fidei
tuae sanare non possis, eorum erroribus inficiaris. Nae me-
tuanda est offensio talium, quae quidem et optanda nobis
est, quoniam de horum opprobriis atque maledictis nosu-

tur illa mores, quam copiosam Deus promisit in coelis
 illis, qui ipsum diligunt. Non est Discipulus supra
 magistrum: Si patrem familias Beelzebub vocaverunt:
 quanto magis domesticos ejus? Si ipsum persecuti
 sunt, et nos persequentur. Quanta gratia et quantus
 honor Despici et odio haberi pro Christo?

Utinam mi frater digni habeamur, qui maledicamur,
 atque interficiamur in nomine Jesu Christi. Tunc super
 aspitem et Basilisum ambularem et conculcarem
 caput Draconis antiqui. Sed adhuc amico, quod pejus est,
 saeculo solvimur, et in Christo Deliciamur, laudari tan-
 tum in nomine ipsius amantes, contristari, et tribulari
 recusantes.

Memento granum Sinapis, de quo semina sumus,
 si conteratur, accendi magis, tuncque sanum in vim
 suam excitari. Quamobrem debemus quasi natura nos-
 tra in hoc respondere, ut adversis sermonibus impetiti,
 ardorem fidei nostrae magis accendamus, eamque im-
 piis istis sentendam praebemus, qui suis detractioni-
 bus nos conterere student, atque nobiscum ac si omnium
 hominum vilissimi esseamus, agunt.

Galea salutis, lorica justitiae, clypeo fidei et virtu-
 tis Spiritus Sancti munitus his coelestibus armis utere,
 mi frater..... contra fidei depositum gratiae,
 quod accepisti sola patientia sume vindictam, et ex-
 erte te in pietate, qua ad omnia est utilis.

XI.

138.

Mundo displicere metuimus, illiusque iudicia
 et censuras reformidamus, sed dici potest, quod haec
 animae affectio includat Dei contemptum, qui illam
 maximè flagitiosam efficit, mundi timorem, qui
 illam summè insanam efficit, praesudicium adversis
 virtutem, quod illam summè injustam efficit.

XII.

139.

Mundi malignitas omni tempore duos periculo-
 sissimos inob laqueos imbecillitati humanae taten-
 dit, seductionis scilicet et timoris. Seductionem ad-
 hibet, quando hominis innocentiam vult corrumpere,
 et passionum suarum intemperantia cum tra-
 dere; et timore utitur, cum vult impedire ne resurgat,
 quando lapsus est. Idem oboreat et terret, vana leni-

monta ipsi proponit, et immodicus timoribus ipsum con-
cutit.

Videtur, quod solus mundi usus Christiano sufficere
deberet ad ipsum tuendum à seductionibus et timori-
bus illis, et nihilominus hoc ipsum est quod affectus omni-
nò contrarios in sua anima procreat. Quò magis eum
cognoscimus, eò magis eum timemus, atque offendere
cavemus, cum de eo relinquendo atque sapientiam seces-
sum cogitando agitur. Et hoc astroci injurià Deum affi-
cit, et offendit in amplitudine magnitudinis, in verita-
te potestatis, et in manifestatione gloriae ipsius.

XIII.

140.

Profectò Dei magnitudinis est, ut nihil huic Supre-
mo Enti comparatur, ut quidquid est super terram co-
ram eo deleatur et avanescat. Attamen quid agit homo,
quando frivolorum harum observantiarum rationem
habet? Hinc de Deo dare profusus, illinc vanis observan-
tiis detentus ei dicit: Domine jam hoc momento me tibi
darem, si in eo, in quo positus sum, statu mihi permiffum
foret tibi servire, quin mundi censuris exponeres. Sen-
tis magnam ad te propensionem, sed traho adhuc vin-
cula mea quamvis invita, quia mundus, qui te dilige-
re detrectat, etiam non vult ut te diligam. Si solum à
me penderet conditionem eligere, totus tuus essem,
cordis mei Dominus esset, et jam nunc agerem quod
hactenus nondum agi. Sed nosti, quantis opprobriis
me secessus, quem animo conciperem, exponeret. Ita
loqui aut cogitare, an non est contemnere Dei magni-
tudinem?

XIV.

141.

Hae ratione in veritate potestatis suae etiam
offenditur. Quando quis semel se à partibus Jesu Christi
stare profusus est, an arbitratur, quod veros servos suos
adversus mundi malignitatem tueri non possit? Quando
quis virtutis partes amplexus est, an non in eà firmari
potest non obstanto humanarum censurarum levitate
an impiorum probra verum Christianum à suo officio ave-
tente possunt, qui ex totâ animâ suâ et ex totis viribus suis
cupit Deo servire?

Quando justè à mundo contemti et vexati fuerunt,
quamnam tristitiam inde patefecerunt? Parùm commo-

ti iniquis judiciis, quae de ipsorum agendi ratione ferebantur, solum iniquorum suorum iudicium coecitatem lu-
gebant. Domine inquit quidam Rex poenitens: affli- * Psal. 68.
xi animam meam propter te, mundus me ludibris ha-
buit. factus sum occasio canticorum populi insani, et
nilum erat convivium in quo in me non praeberetur.
Sed tunc, ipsorum imbecillitate et coecitate magis com-
motus quam insolentibus illorum cavillationibus, roga-
rite, ut illorum misereri atque eos ad salutis viam
reducere velis.

Ita probrum hominum afficiunt censura et iniqua
iudicia mundi. In illis momentis, in quibus salibat vo-
luptatem, quae in servitio Dei reperitur, in illis piis in-
tervallis, in quibus non aliam sentit felicitatem quam
ipsi placere, nec alium dolorem quam ipsi displicuisse;
an putatis, quod curet quid mundus dicat? Est alter
Noë, qui arca sua inclusus interpretationes videt, quas
habitatores terrae in ipsum evomere possunt. Est alter Ja-
cob, qui in mysticâ visione sua totus Deus occupatur,
et ignorat quid super terram agatur. Est alter Moyses, qui
supra montem ascendens cum Domino loquitur sicut ami-
cus cum amico suo, nec laborat de injuriis, quibus natio ido-
latra illum afficit.

XV.

Verum dicit aliquis, an non sufficit clam et sine exter-
no quodam signo Deo servire? An manifestatione opus
est ad convertendam animam, quae dextera opus sa-
lutis tractare potest? oportetne publicis praebere spec-
tandum, ubi plerumque plus vanitatis invenitur quam
pietatis? An non Deo consecrari potest cor mundum et
fides non ficta, quibus ipse ^{est} contentus? An non justus ex
haec fide vivere potest, quin mundo innotescat, sicuti
Tobia Angelus, qui non nisi cibo invisibili se pascat vi-
debatur alimento uti ordinario et rudi? Videbar quidam
vobisum manducare et bibere, sed ego cibo invisibili
et potu, qui ab hominibus non potest videri, utor.

Hae etiam ratione celebris Victorinus, qui Roma
Rhetoricam docebat se Deo dare volebat; Hae de illo
maudierat S. Augustinus, nam jam pridem celebris hic Ora-
tor à vivis exarserat.

* Depositis erroribus suis, abiecitque idolorum cultu, agri-
tâque sacrorum librorum veritate Christi religionem am-
plexus est, sed ipsius conversio omninò interna erat. Arbi-
* S. Aug. lib. 8.
Confess. c. 2.

trabatur Deum nihil ultra ab eo exigere, nec esse necesse, ut, cum vitam jam ageret Christianam, publicè eam profiteretur, atque sic se populi cavillationibus exponeret. Christianus sum, dicebat Simpliciano, me talem agnoscas velim, sed hic S. Sacerdos respondebat ei, se verbis ejus fidem haud habiturum, nisi Christiana religionis signa dari illum videret, nec ea, quae in suo cubiculo fiebant, sufficere ad servanda Christiana religionis, quam amplectens fuerat, munera: Ergo, dicebat illi, parietas faciunt Christianos? Talis erat ipsius error; sed non permisisti omni Deo, ut in illo diu permaneret. Ei palam fecisti, cum, qui tuus esse erubescit, magni criminis se reum efficere, et eum non esse Christianum, qui postquam vanitatis eum non puduit, veritatem erubescit. Quapropter dixit Simpliciano: eamus in Ecclesiam volo esse Christianus, et palam testari me esse Christianum: inopinata conversio, quam Roma admirata est, et de qua Eulisia gavisata est, inquit S. Augustinus.

Non ignoro dari certas quaedam scientias, quae vitis vitiis denegari non possunt, ipsammet charitatem sapè plures induere formas, ut variis civilis Societatis conditionibus se accommodet, quod oporteat esse debilem cum debilibus, fortem cum fortibus: Sed nec etiam ignoro, sapius dari mundo nimium, cum contemni potius deberat, quod qui clam Deo servit, non nisi Semicristianus sit; quod qui erubescit totus omnino esse Creatoris, postquam non erubuit totus esse creaturarum, injuriam faciat filii sui et peccat contra gratitudinem suam.

143.

XVI.

Addo quod talis praeterea offendat Deum in manifestatione gloriae suae, quod praeparat fratribus suis scandalum, quod in aliquo sensu, majus malum religioni inferat, quam occulta quibusvis agendi libido; quod qui saeculum Evangelicè aptare studet, persuadere velit, posse aliquem duobus feminis servire, atque justo termino, quem Deus exigit, stare; Verum sic Deus contumelià afficitur, fitque ei, prout Scriptura loquitur, furtum in holocausto.

Si verum desiderium haberes Deo honorem, quem meretur exhiberi, cum summo gaudio fratribus tuis palam faceres, quod Deinceps illius solius esse velis. Ex justitia amore saeculi mores damnare, et sola novi tui status scientia te impelleret ad abalienanda ea omnia, quae veterem

hominem redolent: id est, cor tuum invaheretur in malos
usus illos, qui te olim seduxerunt, illos intuareris velut
tot obstacula ad finem, quem tibi proponis.

Regina Esther non nisi cum dolore in medio fastuosa
Aula comparabat; occultisque fratrum suorum amor
illam continuo ad suam afflictionem revocabat. Egragius
Nehemias summam dignitate in Aula magni Regis praemi-
rens, ibidem tamen non nisi suspirando pro chara patria
sua morabatur, et semper tristis visus est oculis Principis
Domini sui, donec obtinisset licentiam eundi in Iudaeam,
atque muros Ierosalem demum excitandi.

Talis semper et omni tempore fuit dispositio animarum jus-
tarum. Ipsarum timor et tristitia majores fuere, quando
se ad mundum profanum accommodare debuerunt, quam
cunque fuit illum debellandi et contemnendi: atque in-
de facile colligitur, qualem sit peccatum illorum, qui vir-
tutis partes deserunt, ut mundi hujus cavillationes et cen-
suras deritent.

XVII.

144.

Ino dei potest, quod hic ita deo injuriosus agendi mo-
dus sano sensu sit contrarius, et quod timor mundo displi-
cendi, ubi agitur de operanda salute sua atque Christiani
muneribus obaundis, sit timor iniquus et rationi contra-
rius, sive in se ipso consideretur, sive respectu circumstan-
tiarum, quae illum comitantur.

Dico, cum in se ipso consideratur. Quid enim mali ho-
minum judicia facere possunt ei, qui Deum suum in partes
suas trahere novit? Si parimus, an homo nos salvabit?
Si reos nos efficiamus, an homo nos culpa liberabit? Quid ho-
minum fastimatio aut contemtus commune habet cum
aeterna nostra felicitate, aut infelicitate.

An arbitramur, quod tot nostrae agendi rationis ap-
probatores nobis comparaturi simus quot sunt
homines qui nos cognoscunt? putamus ne, quod omnes
nobis sint applausuri ratione. Statuis, quam amplexi
suerimus? Hic dicitur, quod non nisi commodi gratia
amici simus, et sapientes non nisi quam ut tempori servia-
mus: Ibi in suspicionem veniamus malae, fidei, rapinae,
Inter primi ordinis viros arguemur vilitatis et hypocrisis,
vulgi homines colloquia mirebunt de nostra imbecilli-
tate aut arrogantia: eas quas voluerimus partes amplec-

tamur, nunquam omnes omnino homines nos diligant, ut
timabunt, nobisque applaudent. Adeoque timor ini-
quus et rectae rationi contrarius, quando in se ipso con-
sideratur.

145.

XVIII.

Nec minus iniquus et rationi contrarius est respec-
tu circumstantiarum quae illum comitantur. Enimvero is,
qui in conversione quam meditantur, iudicia et censuras
hominum adeo vehementer timet, sicut possit: tam diu
fructus estis aestimatione et vanis applausibus mundi,
antequam converteremini, an ergo equum non est, ut du-
rante poenitentia vestra hac aestimatione et ineptis lau-
dibus illis, quas tandem forte immerito recepistis, priva-
mini?

Præterea cur timeretis in vobis justitia quod in vobis ini-
quitas non timebatis? Pro nihilo habebatis publicas
dissolutionum vestrarum censuras, et illos timetis, qui
vestram poenitentiam vident. Minimi putabatis aesti-
mationem et approbationem mundi, quando agebatur de
vestris voluptatibus: et eadem vobis consiliare cuperetis,
quando agitur de vestra salute? Dicebatis, curandum non
esse, quid mundus loqueretur, ut ab alienis censuris et con-
scientia vestra stimulis quietos vos redderetis: cur ergo
idem non dicitis occasione conversionis vestrae. An mundi
iudicia terribiliora evasura, vel an illum suspicetis tan-
quam iudicem equiorem circa opera gratia quam poenitentia?
An respectu solius Dei vos morari oportet potest? citius
an servus virtuti suae habetur honor; porta Regum jus-
torum merito aperiuntur, dum Magnatum sollicitatio-
nibus clausa manent. Vidimus maximum saeculi sui
Principem S. Ambrosio venerationem adhibentem, quia
accepta de manu huius Sancti viri aqua benedicta gutta
aqua salicam se arbitrabatur, ac si vastum Imperium
subegisset.

146.

XIX.

Evadendo nos super humanos respectus, nullum sub-
imus periculum, is succumbendo autem omnia in discri-
men adducimus. Ridentes ea, quae dicunt homines con-
tra pietatem christianam, agimus ex rationis, honoris,
et conscientiae principis: si vero illorum iudiciorum
et censurarum mancipia nos efficiamus, tunc finis rei
coacitatis et ignavia, imò saepe impietatis.

Quot reperiantur, qui bono animo sunt affecti, et pro
quibus via Dei proorsus complenda videntur? Sibi omnino

persuasum habent, quod ea omnia quae sunt super terram, non sint nisi vanitas, quod veri Sapientes sint ii, qui durante vita ex virtute ea deserunt, quae ipsis in morte per vim auferrentur. poenitentia vultus non tam horribilis ipsis videtur, ac olim videbatur, se ipsos probant, ut paulatim ei assuescant; et valut impossibile censabant, illud respiciunt, si non facile, saltam tanquam possibile.

Non obstantibus hisce piis animi affectibus et Sapientibus considerationibus tamen haerent in vestigiis. Cur hoc? quia mundum timant. Ubi quis, inquirunt, ad officium redire vult, illius cavillationes evitare non potest, omnia carpit, omnia in malam partem detorquet. Quid de me dicatur, si de repente luxu renuncium remittam? Si consortia illa fugiam, si serio devotus esse velim? modo traditur ut hypocrita, modo ut imbecillis, levitatis, inconstantiae, Stultitiae arguar. mille falsa rationes mutationis meae in medium adducuntur, digito demonstrabor, ubique mala audiam, et forte ne quidam unus invenitur, qui apologiam meam edere et de me bene praedicare velit

XX.

147.

Cui hi respectus humani majorem molestiam creare poterant ac Magdalena? Erat juvenis et formosa, Divas et eleganti specie: poterat quicquid suae voluptatibus, quas ipsi aetas, facultates, vanitas offerebant. De repente vitam mutare, generoso sacrificio charissima quaeque devovere, se aperta conversione ab insanis cultoribus suis separare, quid aliud erat quam acerbis cavillationibus in se conitari? Attamen nullam rationem habuit sive mundi Spectatoris, qui loquebatur, sive mundi maligni, qui censurabat. supra iniquos sermones, et injustos contentus amplae civitatis, has frivolas observantias derisit, fortiterque secuta est motum gratiae, qui eam Pharisaei coenaculum ingredi fecit, inquit S. Gregorius Papa.

Omnes vanos hominum de novitate mutationis suae sermones contempsit, quam prudentia humana temperare ultro voluisset ei sensim mundum assuefaciendo potius quam subito erumpente fauore cum percellendo. Has frivolas decentias non cognovit; et hoc primo agit anima, quae se Deo sincerè dare cupit, publice profitando partes, quas vult amplecti adversas, ^{illas,} quas deserere parata est.

Et sane cur valemus decipere mundum per dissimula-

tionem tanta arte gestam, ut nullam mutationem ad-
vertere possit? cur illum vellemus fallere. ipsi animi
sensus occultando, quos suffocare sermone amplius non va-
lemus? Quanta vim nobis non inferimus, quamvis
etiam nunquam exteriori nostro satis dominemur, ut continua
simulationes succedant? an in hac cogitationum et propo-
sitionum novitate nihil novi palam facere valeamus? cupi-
murne, ut sit semper idem stilus in conversationibus nos-
tris, eadem distractio in nostris gaudiis, idem ardor in nos-
tris voluptatibus, eadem affectatio in ornatu, eadem prodiga-
litas in sumptibus, eadem magnificentia in vestibus, eadem
superfluitas in suppellectili, eadem negligentia munerum
nostrorum, eadem vita inutilitas?

XXI.

148.

Quando cor bona fide se ad Deum convertit, novitatem
mutationis suae simulare nescit: elucet quidam pietatis
et sacrosus sapor, certinetis vivacitatis, exemplaris modes-
tia in latissimis etiamnum conventibus, voluptatum
et vanitatum saeculi indifferentia, superflua immunitio,
emendationis species, humilis agendi modus, scrupulo-
sum alienorum vitiorum silentium, in vultu etiamnum
depicta collectio.

XX

Hae mutationis signa velut ex se ipsis prodeunt, ni-
hilque ea occultare potest. Videretur, ut ita loquar, cor-
di novo auferri respiratio, si impadivatur foras emittere
tam pios motus, et quantum difficile est pseudo devoto emen-
tari pietatem, tantum difficile est probo illam non mani-
festare non obstantibus iniquis judiciis, quibus se exponit.

Nimis intima et arcta est corporis et anima conjunctio
ut non aqua celeriter motus mentis ad sensus deferat, ac
sensuum imagines ad mentem deferat. Sicuti sensuum
impressiones in cor per circulationis alienius speciem tran-
sunt, ita etiam cordis affectus usque in sensus transire
videntur. Interioris ordo sequitur regulam exterioris, et
ex novo cogitandi et sentiendi modo sequitur novus agen-
di et loquendi modus.

Hoc mundo occultare non valamus, atque vicia
illius ipsius sermones profere cogimur. Depravatus ergo
et vitiosus mundus iste, quantum voluerit, loquatur,
quid hoc illius interest, qui sermones ipsius contemnere
officii sui esse reputat? Cecus, et falsis suis regulis pra-
occupatus mundus iste secundum cupiditatum suarum
iudicium ratiocinetur, verus devotus ad ipsius censuras est
admodum indifferens. Sic egit Magdalena. Non modo va-

ram; ac si dixisset: Si Pharaonem times, multo magis me time. Mala tecum agere, tibi que vitam temporalem, quam citius aut serius amittere debes, adimere potest, at ego tibi aeternam auferre, teque in perpetuum damnare possum.

XXIV.

151.

Aliorum indoli se accommodare, illorum agendi modis, utut ridicula et inepta sint se conformare qui volunt, sunt Stupidi cum Stupidis, generosi cum magnanimis, furiosi cum brutis, tenaces cum avaris, tristes cum melancholicis, hilares cum lepidis, tantâ arte tot varios induunt caracteras, ut indoles eorum omnium aliorum indoles esse videatur. Sunt Prothaei, qui varios assumunt figuras, atque evadunt; est carae, quae sine obnoxiu quidquid sibi imprimitur recipit vultum Daemonis sicut vultum Angeli. Quanta Debilitas! Quanta insania!

Gradinus agrotum Summè debilem esse, quando nullum amplius habet motum proprium, atque in eo sita permanet, in quo collocatur. Talis est, quantum ad mores, homo semper ad illud: Quid dicatur? attentus, est omnium hominum debilissimus. Valetudines robusta se in omnibus climatibus sustinent, sed nimis delicata, quod in eis malum est, sibi assumunt, et continuus timor mundo displicendi, quo certi quidam homines tenentur, in causa est, quod in aëre contagioso primum feriantur.

XXV.

152.

Similes sunt Luna, quae continuo crescit et decrescit, et cum huius astri influxus in eos agant, modo magni modo parvi sunt, quia se ipsos non magis castimantes, quam se ab aliis castimari conant, gloriam suam ponunt in iudicio et ore aliorum, ait S. Bernardus*.

* De divinis.

Sunt palaea, inquit S. Augustinus, quas ventus jactat et rapit. Bonum granum permanet, sed palaea volat: varus Christianus semper in eodem statu permanet, sed qui nomen illius nomen habet nullam habet stabilitatem. Tromina haec verbum Dei audire, vel quendam charitatis conventum adire statuerat: amica eam ad ludendum, vel ad comœdiam eundem sollicitavit, illi displicens causa non est, primum illud propositum evanescit. Alius tempore jejunii illud in toto suo rigore servare dixerat, supervenit mensa socius, leges eulæia ludibris habitae fuerunt, usque ad scandalorum excessum ventum est. Est palaea quam ventus rapit. Sunt Magistratus, qui officio suo ritè fungi ultrò vellent, munera ipsos corrumpere non valent; sed timor displicendi Magnati, qui iniquam

causam tuandam suscipit, optima ipsorum consilia efficiunt inutilia, quamprimum ipsis dicitur, quod Iudaei Pilato dixerunt: Si dimittis hunc hominem non amplius eris amicus Caesaris, turpiter huic panico timori cadunt.

XXVI.

*Siquis ex nobilibus converti ad Deum coeperit, statim honorem nobilitatis amittit. Quantus in Christiano populo honor est Christi, ubi religio ignobilem facit? Statim enim ut quis melior esse tantaverit, deteriori abjectione calcatur, ac per hoc omnes quodammodo mali esse coguntur, ne viles habeantur, et ideo non sine causa Apostolus clamat: Saeculum totum in malo positum est. Merito enim totum in malo esse dicitur, ubi boni locum habere non possunt. Siquidam ita totum iniquitatibus plenum est, ut aut mali sint, qui sunt, aut qui boni sunt, malorum persecutione crucientur.

353.
*Sabrianus
de gubern.
lib. 14.

Si quis obit munera, quae ipsi Religio injungit, totum illius meritum evanescit, honor, dignitas, illustras natales, omnia delentur: hoc sufficit, ut injuriosos contemtus sibi accersat, rerum ordo est subversus, nec Evangelis nec etiam rationi aures amplius praebentur, vitis altaria eriguntur, et virtutes sunt tot victimae, quae in eo immolantur, prohi contemuntur ac si mali essent, et scelerati honorantur, ac si prohi essent.

Supplementum.

In aetate prima hujus Dictionarii verbo consuetudo dicta fuerunt, in multis rebus adaptari possunt concitanti et injustitiae eorum, quos humani respectus impediunt, ne vitam mutant et virtutem amplectantur.

Hae de re potest etiam legi Tertulianus contra Gnos. 154. titos, et libro de poenitentia; S. Cyprianus libro de lapsis.

S. Augustinus epistola ad Vincentium sic loquitur: Quid ad huc dubitas tenere quod sentis, nisi quia id, quod non sentis, vel aliquando sanxisse, vel aliud defendisse confunderis? et dum ambasis corrigere errorem, non ambasis permanere in errore; quod utique potius amboscendum fuit. Hoc est illud, quod Scriptura non tacuit: Est confusio adducens peccatum, et est confusio adducens gratiam et gloriam. Confusio adducens peccatum, cum erubescit quisque pravam mutare sententiam, et

ne aut inconstans putetur, aut sine errore se ipso iudice.
 » teneatur. Confusio autem adducens gratiam et glori-
 » am, cum conberit quisque de propria iniquitate, et
 » poenitendo in melius commutatur, quod la facere piget
 » illa perniciosâ confusione separatum, ne tibi ab homini-
 » bus quid loquantur, obiciatur illa apostolica senten-
 » tia p.

S. Ambrosius præclara etiam hæc de re eloquitur Ser-
 mone 8. in Psal. 118. ubi refert exempla Moysis et Davi-
 dis. Profunt etiam legi ea, quæ S. Hieronymus lib. 11
 contra Pelagianos, et in Caput 1. Proverborum: S. Chry-
 sostomus Hom. 6. ad populum Antiochenum, et Homilia
 de nequitia depulsa, affati sunt.

Apud Patrem Busæum Jenitam Germanum pul-
 cherrima sententia inveniantur verbis: Dudor noxius,
pusillanimitas, timor humanus.

155. Pater Giroua hunc prætextum Quid dicatur? refe-
 rans ostendit 1. Quod permittere se obsecari sine
 his decontis signum sit viri sine mente et corde.
 2. Quod intolerabile sit tormentum se permitti-
 re arbitrio aliorum, illorumque reformidare con-
 ras. 3. Quod præfere judicio mundi præcipuis Christia-
 nis muneribus sit se perdere et damnare.

156. In Quadragesimali S. Saigneri Societatis Jesu infe-
 riam quintam prima hebdomadis reperiantur plures præ-
 clari textus, quibus demonstrat, cum quanta fortitudi-
 ne oporteat se supra humanos respectus evahere, quanta
 eis succumbere sit ignavia, et in quanta infortunia
 hæc profana rationes animam conjiciant. Adducit præ-
 clarum hunc S. Cypriani locum de laude Martyr. Tunc
 omne fidei robur expanditur cum in sermones vulgi ac
 in opprobrium veneris, umque te contra idas popula-
 res insanias religiosa mente firmaveris, convinces
silitot et repugnans, quidquid de persona tua in
injuriam Christi prophanus sermo jactaverit, p.

Refert exemplum Abraham et mentem S. Zenonis
 Veronensis qui hujus Patriarchæ in immolatione filii
 sui meritum non solum ipsius obedientia et fidei tri-
 buit, sed etiam fortitudini quam habuit se evahendi
 supra omnia probra et censuras hominum, quibus quam-
 dam ansam dabat cum respiciendi vellet omnium genito-
 torum requissimum et divissimum.